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Anotace

Hlavní náplní této bakalářské práce je rešerše internetových portálů a učebnic nabíze-

jících problémové úlohy z matematiky a vytvoření vlastní sbírky problémových úloh

pro 2. stupeň základní školy. Příklady ve sbírce úloh z matematiky jsou utříděny do čtyř

kapitol podle ročníku, pro který jsou určeny. Každý příklad obsahuje jedno nebo více

řešení a je doprovázen obrázkem.
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Abstract

The main content of this bachelor thesis is to make research of internet portals and

textbooks that offers problem tasks from mathematics and to create a collection of

problem tasks for lower secondary school. Tasks in the collection from mathematics are

categorized to four chapters according to the class for which they are determined. Every

task contains one or more solutions and is accompanied by picture.
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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji nestandardním aplikačním úlohám, které jsou

důležitou součástí matematického vzdělávání. Hlavním cílem je vytvořit sbírku

problémových úloh z matematiky, která bude moci sloužit jako podpora výuky

matematiky na 2. stupni základní školy.

Toto téma jsem si vybrala především proto, že mě problémové úlohy již od základní

školy velmi zajímaly. Už tehdy jsem si všimla skutečnosti, že na základní škole se

problémovým úlohám věnuje velmi málo času a pozornosti. Sama jsem se s nimi

setkávala jen v podobě soutěží, jako je například Matematický klokan. Dalším důvodem

mého výběru je vytvoření sbírky problémových úloh, kterou budu moci využívat ve své

budoucí učitelské praxi.

V první kapitole vysvětluji, co to je „problémová úloha“. Při definování problémové

úlohy se opírám o knihu Hrozny problémů ve školské matematice [1], kde Jan Kopka

rozděluje matematický problém do tří kategorií – cvičení, úlohy a zkoumání. Zde

popisuji všechny kategorie se zaměřením na problémové úlohy.

Druhá kapitola se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání

(RVP ZV) a jeho pohledem na problémové úlohy. V první části této kapitoly se věnuji

převážně klíčovým kompetencím v základním vzdělávání a zaměřuji se na kompetenci

k řešení problémů. V podkapitole Matematika a její aplikace popisuji, co obsahuje

výuka matematiky na základní škole a jakou pozici v ní mají problémové úlohy.

Ve třetí kapitole jsem provedla analýzu dostupných učebnic pro 2. stupeň základních

škol z hlediska problémových úloh. Konkrétně jsem hodnotila učebnice nakladatelství

Prometheus a Fraus. Analýzu jsem doplnila o ukázky příkladů.

Čtvrtá kapitola se věnuje internetovým portálům, které se zabývají problémovými

úlohami. Vybrala jsem sedm portálů, které zde podrobně rozeberu.

Pátá kapitola je samotnou sbírkou problémových úloh z matematiky. Úlohy jsou

rozděleny do čtyř podkapitol podle jednotlivých ročníků 2. stupně základní školy.
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1 Problémové úlohy – pojem

Dříve než se začneme zabývat problémovými úlohami, je potřeba si vysvětlit, co to

problémová úloha je a jak ji můžeme definovat.

RVP ZV popisuje nestandardní aplikační úlohy a problémy jako takové úlohy, jejichž

řešení není plně závislé na znalostech školské matematiky, ale do značné míry vyžadují

uplatnění logického myšlení. [2]

Jan Kopka ve své knize Hrozny problémů ve školské matematice [1] vysvětluje mate-

matické problémy na základě tří složek tvořících problém:

1. Výchozí situace = zadání problému obsahující informace či údaje

2. Cíl = informace o tom, čeho by měl řešitel dosáhnout

3. Cesta = postup jak se dostat od výchozí situace k cíli

Grafické znázornění matematického problému dle Kopky ([1], str. 14) viz Obr. 1.

Obr. 1 – Matematický problém

Na základě tohoto grafického znázornění matematického problému rozděluje Jan Kopka

problémy na následující tři kategorie.
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1. Cvičení (rutinní problémy)

Problémy nazýváme cvičení, jestliže známe přesně výchozí situaci, máme zadán cíl a je

nám známa i cesta. Máme tedy k dispozici všechny složky matematického problému.

Příkladem rutinního problému může být, jestliže žák umí řešit soustavy dvou rovnic

a my mu k vyřešení zadáme konkrétní soustavu rovnic.[1]

Grafické znázornění cvičení dle Kopky ([1], str. 15) je uvedeno na Obr. 2

Obr. 2 – Cvičení

2. Úlohy (nerutinní problémy)

Matematické problémy nazýváme problémové úlohy právě tehdy, když je přesně známa

výchozí situace a je přesně zadán i cíl. Rozdílem od cvičení je skutečnost, že neznáme

cestu, jak se k cíli dopracovat. Příkladem nerutinního problému může být, když žákovi

zadáme konkrétní číselnou řadu a budeme požadovat doplnění následujících čísel. [1]

Grafické znázornění úlohy dle Kopky ([1], str. 15) je uvedeno na Obr. 3.

Obr. 3 – Úlohy
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3. Zkoumání

O matematickém zkoumání hovoříme, jestliže je nám známa pouze výchozí situace. Cíl

není upřesněn nebo není znám vůbec a cesta je zcela neznámá. Příkladem

matematického zkoumání může být zadání Pascalova trojúhelníku s nekonkrétním

požadavkem „Zkoumejte tento trojúhelník“. [1]

Grafické znázornění zkoumání dle Kopky ([1], str. 16) je uvedeno na Obr. 4.

Obr. 4 - Zkoumání

V této bakalářské práci se zaměřuji pouze na 2. kategorii matematických problémů, tedy

na problémové úlohy. Ovšem při výběru problémových úloh můžeme snadno narazit na

překážku. „Někdy je těžké určit, zda pro určitého žáka je zadaný problém rutinní či

nikoliv. Dostatečným procvičováním postupně přechází určitý druh problémů

z kategorie nerutinních do kategorie rutinních problémů. Navíc, v danou chvíli může být

určitý problém pro některé žáky třídy rutinní a pro jiné nerutinní.

Problém: Na výlet na konci školního roku jelo 25 dětí. 3/5 z nich byla děvčata. Kolik

bylo na výletě děvčat a kolik chlapců?

Tento problém bychom mohli zadat žákům brzy po tom, co je naučíme pracovat se

zlomky. Výchozí situace je dána, cíl je také dán, ale cesta, jak se dostat k cíli, může být

pro některé žáky známa, zatímco pro jiné nikoliv. Proto může být tento problém pro

některé žáky rutinní a pro jiné nikoliv.“ ( [1], s. 16)

Do sbírky úloh jsem se snažila vybírat pečlivě takové problémy, které jsou (podle mého

názoru) pro cílovou skupinu žáků úlohami, nikoli cvičeními. Bohužel nemohu zaručit,

že pro některé žáky nemohou úlohy působit jako cvičení.
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2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Dle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je

cílem základního vzdělávání pomoci žákům utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence a tím jim poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání zaměřeného

především na praktické jednání a situace z běžného života. [2] „Klíčové kompetence

představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro

osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.“([2], s. 11)

Osvojování klíčových kompetencí je dlouhodobý a složitý proces, který nás provází od

předškolního vzdělávání v průběhu celého života. Klíčové kompetence se navzájem

různými způsoby prolínají, nejsou součástí konkrétního vyučovaného předmětu a je

možné je získat jen jako výsledek celkového procesu vzdělávání. K utváření a rozvíjení

klíčových kompetencí tedy směřuje veškerý vzdělávací obsah a činnosti, které ve škole

probíhají. [2]

„V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení;

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální

a personální; kompetence občanské; kompetence pracovní.“ ([2], s. 11)

Je zřejmé, že šestinu z klíčových kompetencí tvoří právě kompetence k řešení problémů.

Tuto klíčovou kompetenci si žáci utváří a rozvíjí (mimo jiné) řešením matematických

problémových úloh, proto se touto kompetencí budu zabývat podrobněji. RVP ZV

stanovuje, jaké úrovně kompetencí k řešení problémů by měl žák na konci základního

vzdělávání dosáhnout. Vzhledem k důležitosti všech bodů cituji:

„Na konci základního vzdělávání žák:

 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí


[…]


přiveze 50 tun ovoce a z druhého 150 tun. Kolik tun jablek a hrušek se přiveze

z každého sadu zvlášť?
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Řešení

Jestliže si hmotnost jablek označíme jako první neznámou – tedy x, a hmotnost hrušek

jako druhou neznámou – y, potom je ze zadání patrné, že 20 % jablek ze severního sadu

odpovídá
1

5
z celku a tedy z jižního sadu je to potom

4

5
. Dále víme, že v jižním sadě je

úroda o 50 % vyšší, než v severním, takže ze severního sadu je to jeden celek y a z již-

ního sadu je to o polovinu více, tedy
3

2
𝑥. Nyní už můžeme vytvořit soustavu dvou lineárních

rovnic:

1

5
𝑥 + 𝑦 = 50

4

5
𝑥 +

3

2
𝑦 = 150

Po vyřešení nám vyjde 𝑥 = 150 a 𝑦 = 20. Když si dosadíme postupně do rovnic,

zjistíme, že ze severního sadu se přiveze
1

5
× 150 = 30 𝑡 jablek a 20 𝑡 hrušek a z jižního

sadu se přiveze
4

5
× 150 = 120 𝑡 jablek a

3

2
× 20 = 30 𝑡 hrušek

5.4.4 Čaj

Čajový sáček má tvar pravidelného čtyřbokého jehlanu, jehož všechny hrany mají délku

4 cm. 30 % z objemu sáčku je sypaný čaj, jehož 1 cm
3
má hmotnost 1 g. Kolik gramů

čaje je v jednom čajovém sáčku? (počítejte s přesností na jedno desetinné místo)

48

Řešení:

Označíme si sáček jako jehlan ABCDV. Abychom zjistili, kolik je v sáčku čaje, musíme

zjistit objem celého jehlanu, tedy 𝑉 =
1

3
𝑆𝑝𝑣 Známe délku hrany 𝑎 = 4 𝑐𝑚, takže

známe 𝑆𝑝 = 4 × 4 = 16 𝑐𝑚. Pro výpočet výšky si nejdříve vypočteme délku úsečky

|𝑆𝑉| pomocí Pythagorovy věty: |𝑆𝑉|2 = 𝑎2 − (
𝑎

2
)

2

, |𝑆𝑉| = 3, 5 𝑐𝑚. Samotnou výšku

vypočítáme opět s využitím Pythagorovy věty: 𝑣2 = |𝑆𝑉|2 − (
𝑎

2
)

2

, 𝑣 = 2, 9 𝑐𝑚.

Dosadíme do vzorce pro výpočet objemu: 𝑉 =
1

3
× 16 × 2, 9 = 15, 5 𝑐𝑚3.

Vypočítaný objem je vlastně 100 % a náš čaj zabírá 30 %, tedy
15,5 ×30

100
= 4,7 𝑐𝑚3.

Vzhledem k tomu, že máme zadáno, že 1𝑔/1𝑐𝑚3, tak v našem čajovém sáčku je

4, 7 gramů čaje.
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5.4.5 Svíčky

Do firmy na svíčky si nechávají přivážet vosk na výrobu svíček ve formě kvádrů

o rozměrech 10 × 30 × 35 𝑐𝑚. Takový kvádr poté roztaví a pomocí forem z něj vyrobí

různé tvary svíček. Aktuální zakázka vyžaduje výrobu 180 kusů svíček ve tvaru

rotačního kuželu s průměrem 7 cm a výškou 15 cm. Kolik takových svíček je možné

vyrobit z jednoho kvádru vosku? Kolik kvádrů bude potřeba na splnění této zakázky

a kolik vosku zbyde?

Řešení

Musíme zjistit objemy obou těles. Kvádr: 𝑉 = 𝑎𝑏𝑐 = 10 500𝑐𝑚3 = 10, 5 𝑑𝑚3.

Rotační kužel 𝑉 =
1

3
𝜋𝑟2𝑣 = 192, 4 𝑐𝑚3. Vzhledem k tomu, že kvádr se roztaví

a použije, tak můžeme na výrobu použít celé množství. Proto z jednoho kvádru vosku

můžeme vyrobit 10 500 ÷ 192, 4 = 54, 6 kusů svíček. Pro výrobu této zakázky bude

potřeba 180 ÷ 54, 6 = 3, 3 ≫ 4 kvádrů vosku a 0, 7 kvádru zbyde.
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Závěr

Tato bakalářská práce pro mne byla velkým přínosem. Až během jejího vytváření jsem

pochopila, co přesně znamená pojem problémová úloha, i jakou má pozici

v kurikulu České republiky. Zabývala jsem se používanými učebnicemi z matematiky,

které jsem analyzovala z hlediska problémových úloh. Tím jsem dospěla k názoru, že

přestože podle RVP ZV jsou problémové úlohy velmi důležitou součástí základního

vzdělávání, tak se jim v učebnicích nevěnuje příliš velká pozornost.

Co se týče internetových portálů nabízejících problémové úlohy, které jsem také

analyzovala, došla jsem k podobnému mínění jako u učebnic. V České republice se

kromě archivů matematických soutěží, s problematickými úlohami setkáme jen velmi

zřídka. To je podle mého názoru velká škoda hlavně z toho důvodu, že internet je mezi

žáky základních škol čím dál populárnější a tedy i řešení problémových úloh prostřed-

nictvím internetových stránek by pro ně mohlo být zajímavější než řešit úlohy

z učebnice či knihy.

V rámci této bakalářské práce jsem vytvořila sbírku problémových úloh pro žáky

2. stupně základní školy. Tato sbírka by mohla sloužit učitelům jako materiál

podporující výuku matematiky a rozvoj kompetencí k řešení problémů.

Vzhledem k tomu, že mi téma problémových úloh připadá velmi zajímavé a obsáhlé,

ráda bych na něj navázala ve své diplomové práci, kde bych mohla využít zkušenosti

z praxe, kterou absolvuji během magisterského studia.
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