POSUDEK BAK ALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Sbírka problémových úloh z matematiky

Cílem posuzované práce bylo provést rešerši internetových zdrojů problémových úloh a na
jejím základě vytvořit sbírku problémových úloh pro použití ve výuce matematiky na
základní škole. Úlohy měly být uspořádány podle vhodných kritérií a vzorově řešeny, třeba
i více způsoby.

Předložená práce svědčí o tom, že stanovený cíl byl splněn. Autorka v ní prokazuje
zodpovědný a metodicky správný přístup k zadanému úkolu. První čtyři kapitoly věnuje
postupně vymezení pojmu problémové úlohy, seznámení čtenáře s postavením tohoto pojmu
v rámcovém vzdělávacím programu a ve vybraných učebnicích a nakonec zevrubnému
představení vybraných domácích i zahraničních webových stránek, které se problémovým
úlohám věnují a stojí dle jejího názoru za pozornost. V závěrečné páté kapitole, která je
nejrozsáhlejší, pak studentka uvádí vlastní sbírku dvaceti řešených problémových úloh. Ty
pokrývají učivo matematiky na druhém stupni základní školy, vždy pět úloh je určeno pro
jeden ročník, od 6. do 9. Při jejich klasifikaci studentka vycházela z obsahu RVP ZV a
z doporučení Národního ústavu pro vzdělávání.

Sbírka problémových úloh, kterou autorka prezentuje, je nevelkého rozsahu. Dvacet
úloh představuje spíše zárodek sbírky, než plnohodnotnou sbírku. Na každé úloze uvedené ve
sbírce je však patrné, jak zodpovědně a pečlivě autorka přistupovala k formulaci jejího zadání,
popisu řešení i grafickému zpracování. Žádná z úloh ve sbírce není čistě převzatá z jiného
zdroje. Studentka je buď vymýšlela sama, nebo je vytvářela modifikací úloh ze zahraničních
portálů. Každou úlohu pak ilustrovala vlastním obrázkem.

Postup vytváření problémových úloh studentka náležitě teoreticky ukotvila. Práci na
sbírce zahájila vymezením pojmu problémové úlohy, při kterém vycházela z příslušné
odborné literatury. Pro zjištění současného stavu provedla rešerši pojmu v učebnicích
matematiky. K jejím závěrům bych uvedl jednu výhradu. Na str. 13 autorka uvádí, že ze dvou
vydání řady učebnic nakladatelství Prometheus posuzovala to starší, protože je ve školách
rozšířenější. Domnívám se, že měla provést rešerši i novějšího vydání a komentovat případné
změny v přístupu k problémovým úlohám, které v něm shledala.

Některé úlohy mohly být zadány s větším ohledem na praktickou realizaci
popisovaných událostí. Například u úlohy „Bazén“ na str. 37 se nabízí rozšířit zadání o otázku
na cenu, kterou Novákovi za tak časté výměny vody zaplatí. U úlohy „Dřevěné kuličky“ na
str. 41 zase čtenáře může napadnout, jak se ty kuličky z toho hranolu vyrobí. Je očekávaný
maximální rozměr kuličky reálný? Úloha „Konev“ na str. 43 zase nastoluje otázku, zda je 1,5
litrů vody dostatečné množství pro zavlažení jednoho metru čtverečního.

Práce je na velmi dobré typografické i stylistické úrovni. Nicméně, při její četbě jsem
zaznamenal několik překlepů, které uvádím v přehledu níže.
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Práce představuje dílo, které odpovídá stanovenému cíli a jistě najde své uplatnění.
Jako dokument referující o dostupných tuzemských i zahraničních zdrojích problémových
úloh, stručná sbírka takovýchto úloh i s jejich řešením i jako východisko pro další studium a
zpracování tématu problémových úloh v rámci autorčiny případné diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Studentka ve své práci zmiňuje chybějící webový portál s problémovými úlohami v češtině.
Protože má jako druhou aprobaci informatiku, rád bych se jí zeptal, zda nepřemýšlela o tom,
takovýto portál založit.

Při studiu práce jsem kromě výše uvedeného narazil ještě na následující překlepy,
typografické chyby a nesprávné formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku, horní
index počítáno shora, dolní index pak zdola):
711: „… postup jak se dostat …“ – „… postup, jak se dostat …“,
157: „2. Stupně“ – „2. stupně“,
268: „6. Ročníku“ – „6. ročníku“,
268: „… zaměřené především číselné … " – „… zaměřené především na číselné … řady, …“,
354: „Tato úloha …“ – „Tuto úlohu …“,
354: „že je na farmě …“ – „že když je na farmě …“ nebo „že je-li na farmě …“,
374: opakuje se „je“,
398: věta „Čtvrtá úloha vyžaduje …“,
39, rámeček, 2. řádek: „z“ na konci řádku,
4111: místo „Sloupců“ má být „Řad“,
475: „… úroda o 50 % …“ – „… úroda hrušek o 50 % …“,
5010: „problematickými úlohami“ – „problémovými úlohami“.
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Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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 Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne 18. 5. 2015

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl